⁶⁰ Nel libro X Agostino si esprime con scetticismo sulla possibilità di affermare la creazione delle anime da parte di Dio nel corso del tempo: «Quapropter, si neque de corpore neque de anima irrationali neque de seipso deus animam hominis fecit, restat, ut aut de nihilo eam faciat aut de aliqua spiritali, tamen rationali creatura. sed de nihilo fieri aliquid consummatis operibus, quibus creauit omnia simul, uolentem est uelle monstrare et, utrum perspicuis documentis obtineri possit, ignoro» (*Gn. litt.* X,iv,7 (CSEL 28/1, 300.18-24)).

⁶¹ *Ivi* VII,v,7 (CSEL 28/1, 204.10-27): «Vtrum autem ex eo, quod omnino non erat, id est ex nihilo, an ex aliqua re, quae iam ab illo facta spiritaliter erat, sed anima nondum erat, merito quaeri potest. Si enim deum adhuc aliquid ex nihilo creare non credimus, posteaquam creauit omnia simul, et ob hoc a consummatis

Per chiarire il significato della seconda ipotesi, Agostino riflette sulla possibilità di intendere la creazione dell'anima parallelamente a quella del corpo. Così come aveva creato nel corso dei sei giorni sia la *ratio causalis* sia la materia a partire da cui sarebbe avvenuta la formazione del corpo, Dio avrebbe potuto creare una creatura spirituale (*aliquide spirital, quamuis hoc, quid quid erat, nondum animae natura erat*) grazie a cui avrebbe dato vita alla natura dell'anima (*ex hoc factus sit flatus dei, quae natura esset animae*)⁶².

La correttezza del paragone tra la creazione dell'anima e quella del corpo non appare tuttavia immediatamente evidente. Una prima difficoltà si presenta in relazione alla natura della materia dell'anima. Il fatto che sia esistita una materia dell'anima, infatti, non sembra un fatto di per sé evidente:

«Num ergo credibile est in primis illis sex dierum operibus deum condidisse non solum futuri corporis humani causalem rationem uerum etiam materiem, de qua fieret, id est terram, de cuius limo uel puluere fingeretur, animae autem solam ibi condidisse rationem, secundum quam fieret. Non etiam quandam pro suo genere materiam, de qua fieret? Si enim quiddam incommutabile esset anima, nullo modo eius quasi materiem quaerere deberemus; nunc autem mutabilitas eius satis indicat eam interim uitii atque fallaciis deformem reddi, formari autem uirtutibus ueritatisque doctrina, sed in sua iam natura, qua est anima, sicut etiam caro in sua natura, qua iam caro est, et salute decoratur et morbis uulneribusque foedatur. Sed sicut haec excepto, quod iam caro est, in qua natura uel proficit, ut pulchra, uel deficit, ut deformis sit,

«È forse plausibile, dunque, che tra quelle prime opere dei sei giorni Dio abbia creato non solo la ragione causale del corpo umano che sarebbe esistito, ma anche la materia a partire da cui esso sarebbe stato fatto, cioè la terra, con il cui fango o con la cui polvere sarebbe stato plasmato, e che dell'anima, invece, egli abbia creato allora solo la ragione causale secondo cui sarebbe stata fatta, ma non una qualche materia conforme al suo genere, a partire da cui essa sarebbe stata fatta? Se infatti l'anima fosse un qualcosa di incommutabile, in nessun modo dovremmo ricercare la sua, per così dire, materia; ora, però, la sua mutabilità mostra a sufficienza che essa talora è resa deforme dai vizi e dagli errori e che invece viene formata dalle virtù e dalla conoscenza della verità, ma nella sua natura attuale, per cui è anima, così come anche la carne, nella sua natura, per la quale ora è carne, è resa bella dalla salute e resa brutta dalle malattie e dalle ferite. Ma come questa, prescindendo dal fatto che ora è carne, natura nella quale o progredisce divenendo bella o regredisce

omnibus operibus requiescisse credimus, quae inchoauit faceret, ut, quidquid deinde faceret, ex his faceret, non uideo, quemadmodum intellegamus adhuc eum ex nihilo animas facere. An dicendum est eum in illis quidem operibus primorum sex dierum fecisse illum diem occultum ac, si hoc potius credi oportet, spiritalem atque intellectualem naturam, scilicet unitatis angelicae, et mundum, id est coelum et terram, atque in illis iam exstantibus naturis rationes creasse futurarum aliarum naturarum, non ipsas naturas? Alioquin si iam ibi creatae essent, sicut erant futurae, non adhuc essent futurae. Quod si ita est, nondum erat in conditis rebus animae humanae ulla natura et tunc esse coepit, cum eam deus sufflando fecit atque indidit homini».

⁶² Ivi VII,v,8 (CSEL 28/1, 205.7-13): «An uero iam erat aliquid spiritale, quamuis hoc, quidquid erat, nondum animae natura erat, atque ex hoc factus sit flatus dei, quae natura esset animae, sicut nec corporis humani natura iam erat, antequam deus eam de limo terrae uel puluere formauisset. Non enim caro humana erat puluis aut limus, sed tamen aliquid erat, unde illa fieret, quae nondum erat».

habuit etiam materiem, id est terram, de qua fieret, ut omnino caro esset: sic fortasse potuit et anima, antequam ea ipsa natura fieret, quae anima dicitur, cuius uel pulchritudo uirtus uel deformitas uitium est, habere aliquam materiem pro suo genere spiritalem, quae nondum esset anima, sicut terra, de qua caro facta est, iam erat aliquid, quamuis non erat caro. Sed enim terra inplebat mundi infimam partem, antequam de illa corpus hominis fieret, conferens uniuerso totum suum, ut, etiamsi nulla ex ea caro fieret animantis cuiusquam, specie tamen sua mundi fabricam molemque conpleret, secundum quam dicitur mundus caelum et terra»⁶³.

divenendo deforme, ha avuto anche una materia, cioè la terra, a partire da cui fu creata per essere completamente carne, così, forse, anche l'anima, prima che divenisse quella natura stessa che è chiamata anima, la cui bellezza è la virtù e la cui bruttezza è il vizio, ha potuto avere una qualche materia spirituale conforme al suo genere, che ancora non fosse anima; allo stesso modo, la terra, a partire da cui è stata fatta la carne, era già qualcosa, per quanto ancora non fosse carne. D'altra parte, infatti, la terra occupava la parte inferiore del mondo, prima che a partire da essa fosse fatto il corpo dell'uomo, conferendo all'universo la sua totalità in modo che, anche se da essa non fosse stata fatta la carne di qualche animale, tuttavia con la sua forma riempisse la struttura e la mole del mondo, secondo la quale il mondo è detto cielo e terra».

Poiché dunque non è affatto evidente che la natura dell'anima possieda una componente materiale, si potrebbe ipotizzare che Dio, diversamente da quanto fatto in relazione al corpo, abbia creato nei sei giorni unicamente la sua *ratio causalis* (*animae autem solam ibi condidisse rationem, secundum quam fieret. non etiam quandam pro suo genere materiam, de qua fieret*). La ricerca relativa alla materia dell'anima risulta tuttavia necessaria sulla base della constatazione della sua mutabilità: Agostino stabilisce dunque un legame costitutivo tra i caratteri della materialità, della mutabilità e, potremmo aggiungere, della creaturalità⁶⁴ (*si enim quiddam incommutabile esset anima, nullo modo eius quasi materiem quaerere deberemus*). Il carattere della mutabilità si pone dunque a fondamento della dinamica per cui l'anima può, per così dire, ampliare la propria formazione o regredire verso l'assenza di forma (*nunc autem mutabilitas eius satis indicat eam interim uitiiis atque fallaciis deformem reddi, formari autem uirtutibus ueritatisque doctrina, sed in sua iam natura, qua est anima*)⁶⁵.

⁶³ Ivi VII,vi,9-10 (CSEL 28/1, 205-206.14-10).

⁶⁴ Agostino, come detto, in VII,ii,3 (CSEL 28/1, 202.2-12) aveva escluso proprio sulla base della mutabilità dell'anima che essa potesse possedere la medesima natura di Dio: «Nos enim credimus dei naturam atque substantiam, quae in trinitate creditur a multis, intellegitur a paucis, omnino esse incommutabilem. Porro autem animae naturam uel in deterius uel in melius commutari posse quis ambigit? Ac per hoc sacrilega opinio est, eam et deum credere unius esse substantiae. Quid enim hoc modo aliud quam et ille commutabilis creditur? Credendum itaque est et intellegendum neque ullo modo dubitandum, quod recta fides habet, animam sic esse a deo tamquam rem, quam fecerit, non tamquam naturae, cuius ipse est, siue genuerit siue quoquo modo protulerit».